
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(1)1010/07-08號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔號：CB1/BC/4/07/2 
 

《產品環保責任條例草案》委員會  
第二次會議紀要  

 
 
日  期  ： 2008年 2月 23日 (星期六 ) 
時  間  ：上午 9時  
地  點  ：立法會會議廳  
 
 
出席委員  ：蔡素玉議員 ,  JP (主席 ) 
  陳婉嫻議員 ,  SBS, JP 
  劉健儀議員 ,  GBS, JP 
  劉慧卿議員 ,  JP  
  余若薇議員 ,  SC, JP 
  方剛議員 ,  JP 
  黃定光議員 ,  BBS 
 
 
缺席委員  ：周梁淑怡議員 ,  GBS, JP 
  單仲偕議員 ,  SBS, JP 
  李永達議員  
  梁君彥議員 ,  SBS, JP  
 
 
出席公職人員：  議程第 II項  
 
  環境保護署   
 

副署長  
范偉明先生  
 
助理署長 (廢物管理政策 ) 
李冠殷先生  
 
高級政務主任 (廢物管理政策科 ) 
易志宏先生  
 
高級環境保護主任 (區域南 ) 
廖耀偉先生  



 2

律政司  
 
法律草擬科高級政府律師  
廖穎雯女士  
 

 
應邀出席人士：  議程第 II項  
 
  西友 (沙田 )有限公司  
 
  財務及行政總經理  
  張啟良先生  
 
  環保促進會  
 
  行政總幹事  
  何惠萍女士  
 
  綠領行動  
 
  總幹事  
  何漢威先生  
 
  環保觸覺  
   
  項目主任  
  羅英慈女士  
 
  香港塑料袋業廠商會  
 
  常務副會長  
  黃維基先生  
 
  製造業綠色聯盟  
 
  總幹事  
  嚴兆葭先生  
 
  環境諮詢委員會  
 
  廢物管理小組主席  
  潘智生教授  
 
  綠色力量  
 
  主席  
  文志森博士  
 



 3

  基督徒環保關注組  
 
  聯絡人  
  黎浩華先生  
 
  民主黨  
 
  環境政策副發言人  
  范國威先生  
 
  消費者委員會  
 
  研究及商營手法事務部首席主任  
  黃蘊明女士  
 
  長春社  
 
  總監  
  張麗萍女士  
 
  香港零售管理協會  
 
  政府條例副委會主席  
  Philippe GIARD先生  
 
  OK便利店  
 
  營運總經理  
  黎振鵬先生  
 
 
列席秘書  ：總議會秘書 (1)1 

余麗小姐  
 
 
列席職員  ：助理法律顧問 5 

鄭潔儀小姐  
 
高級議會秘書 (1)2 
鄧曾藹琪女士  

  
 
經辦人／部門  
 

I. 通過會議紀要  
( 立 法 會 CB(1)835/07-08 號

文件   
⎯⎯ 2008 年 1 月 24 日

會議的紀要 ) 
 
  2008年 1月 24日會議的紀要獲得確認通過。  



經辦人／部門  
 

 4

II. 與政府當局及團體代表舉行會議 

 
與西友 (沙田 )有限公司舉行會議   
 
與環保促進會舉行會議   
(立法會CB(1)837/07-08(01)號文件 )  
 
與綠領行動舉行會議   
 
與環保觸覺舉行會議   
(立法會CB(1)837/07-08(02)號文件 )  
 
與香港塑料袋業廠商會舉行會議   
(立法會CB(1)837/07-08(03)號文件 )  
 
與製造業綠色聯盟舉行會議   
(立法會CB(1)837/07-08(04)號文件 )  
 
與環境諮詢委員會舉行會議   
(立法會CB(1)837/07-08(05)號文件 )  
 
與綠色力量舉行會議   
 
與基督徒環保關注組舉行會議   
(立法會CB(1)837/07-08(06)號文件 )  
 
與民主黨舉行會議   
(立法會CB(1)837/07-08(07)號文件 )  
 
與消費者委員會舉行會議   
(立法會CB(1)837/07-08(08)號文件 ) 
 
與長春社舉行會議   
(立法會CB(1)879/07-08(01)號文件 )  
 
與香港零售管理協會舉行會議   
(立法會CB(1)837/07-08(09)號文件 )  
 
與OK便利店舉行會議  
(立法會CB(1)879/07-08(02)號文件 ) 
 
2.  主席亦請委員注意未有出席會議的團體所提交

的下列意見書  ⎯⎯ 
 

立 法 會 CB(1)879/07-08(09)
號文件   

⎯⎯ 民 主 建 港 協 進

聯 盟 提 交 的 意

見書  



經辦人／部門  
 

 5

立法會CB(1)837/07-08(10)
號文件  

⎯⎯ 大 埔 區 議 會 議

員 邱 榮 光 先 生

提交的意見書  
 

立法會CB(1)837/07-08(11)
號文件  
 

⎯⎯ 香 港 地 球 之 友

提交的意見書  

立法會CB(1)837/07-08(12)
號文件  

⎯⎯ 香 港 工 程 師 學

會 提 交 的 意 見

書  
 

與政府當局舉行會議  
(立法會 CB(1)837/07-08(13)號
文件  
 

⎯⎯ 因應 2008年 1月 24日
的 討 論 而 須 採 取 的

跟進行動一覽表  
立 法 會 CB(1)837/07-08(14)
號文件  

⎯⎯ 政 府 當 局 對 立 法 會

CB(1)837/07-08(13)
號文件的回應 ) 

 
3.  委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件

A)。  
 
4.  委員同意把原定於 2008年 3月 7日舉行的下次會

議，改在 2008年 3月 13日 (星期四 )下午 4時 30分舉行。   
 
 
III. 其他事項  
 
5.  議事完畢，會議在上午 11時 15分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2008年 3月 7日



 
附件A 

 
《產品環保責任條例草案》委員會  

會議過程  
 

日期： 2008年 2月 23日 (星期六 ) 
時間：上午 9時  
地點：立法會會議廳  

 
時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
 

000000 – 000249 主席  
   

確認通過 2008年 1月 24日會

議 的 紀 要 ( 立 法 會

CB(1)835/07-08號文件 ) 
 

 

000250 – 000510 主席  
 

歡迎辭  
 

 

000511 – 000641 西 友 ( 沙 田 ) 有
限 公 司 財 務 及

行 政 總 經 理 張

啟良先生  
    

表達意見  
 

 

000642 – 000918 環 保 促 進 會 行

政 總 幹 事 何 惠

萍女士  
 

表達意見  
(立法會 CB(1)837/07-08(01)號
文件 ) 

 

 

000919 - 001232 
 

綠 領 行 動 總 幹

事何漢威先生  
 

表達意見   
 

001233 - 001441 環 保 觸 覺 項 目

主 任 羅 英 慈 女

士  

表達意見  
(立法會 CB(1)837/07-08(02)號
文件 ) 

  

 

001442 – 001757 
 

香 港 塑 料 袋 業

廠 商 會 (" 塑 料

袋 業 廠 商 會 ")
常 務 副 會 長 黃

維基先生  
 

表達意見  
(立法會 CB(1)837/07-08(03)號
文件 ) 
   

 

001758 – 002028 
 

製 造 業 綠 色 聯

盟 ("綠色聯盟 ")
總 幹 事 嚴 兆 葭

先生  

表達意見  
(立法會 CB(1)837/07-08(04)號
文件 ) 

    

 

002029 – 002327 
 

環 境 諮 詢 委 員

會 ("環諮會 ")廢
物 管 理 小 組 主

席潘智生教授  

表達意見  
(立法會 CB(1)837/07-08(05)號
文件 ) 
 

 



 

 2

時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
 

002328 – 002718 
 

綠 色 力 量 主 席

文志森博士  
 

表達意見  
 
 

 

002719 – 003056 
  

基 督 徒 環 保 關

注 組 (" 環 保 關

注 組 ") 聯 絡 人

黎浩華先生  
 

表達意見  
(立法會 CB(1)837/07-08(06)號
文件 ) 
 

 

003057 – 003443 
 

民 主 黨 環 境 政

策 副 發 言 人 范

國威先生  

表達意見  
(立法會 CB(1)837/07-08(07)號
文件 ) 
 

 

003444 – 003815 
 

消 費 者 委 員 會

("消委會 ")研究

及 商 營 手 法 事

務 部 首 席 主 任

黃蘊明女士  
 

表達意見  
(立法會 CB(1)837/07-08(08)號
文件 ) 
 

 

003816 – 004157 
 

長 春 社 總 監 張

麗萍女士  
表達意見  
(立法會 CB(1)879/07-08(01)號
文件 ) 
 

 

004158 – 004524 
 

香 港 零 售 管 理

協 會 (" 零 售 管

理 協 會 ") 政 府

條 例 副 委 會 主

席 Philippe
GIARD先生  
 

表達意見  
(立法會 CB(1)837/07-08(09)號
文件 ) 
  

 

004525 – 004534 
 

OK便利店營運

總 經 理 黎 振 鵬

先生  

表達意見  
(立法會 CB(1)879/07-08(02)號
文件 ) 
 

 

004535 – 010515 
 

主席 

政府當局 

 

政府當局回應團體代表的

意見 ⎯⎯ 

 

(a) 條 例 草 案 的 範 圍 並 不

限於條例草案第 2條所

列明的 6種產品；  
 
(b) 其 他 生 產 者 責 任 計 劃

("責任計劃 ")的主要規

管 措 施 可 透 過 修 訂 法

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
 

案加入主體法例，而其

實 施 細 節 則 會 在 附 屬

法例中訂明；  
 
(c) 環 保 徵 費 旨 在 發 揮 誘

因 作 用 ， 藉 以 減 少 廢

物，而非帶來收入；  
 
(d) 採用其他方式 (例如按

金退還計劃 )鼓勵再用

及循環再造，可與擬議

的 環 保 徵 費 收 相 輔 相

成之效；及  
 
(e) 有 需 要 繼 續 致 力 在 減

少 廢 物 方 面 加 強 公 眾

教育及宣傳   
 

010516 – 013437 
 

余若薇議員 

黃 維 基 先 生 ／

塑 料 袋 業 廠 商

會  
何 惠 萍 女 士 ／

環保促進會  
嚴 兆 葭 先 生 ／

綠色聯盟  
潘 智 生 教 授 ／

環諮會  
文 志 森 博 士 ／

綠色力量  
Philippe 
GIARD 先 生 ／

零售管理協會  
主席  
政府當局  
 

討論如何可進一步改善塑

膠購物袋責任計劃  
 
團體代表認為  ⎯⎯ 
 
(a) 條 例 草 案 應 針 對 濫 用

塑膠購物袋；  
 
(b) 政 府 當 局 有 責 任 交 代

環保徵費會如何使用； 
 
(c) 用 過 的 膠 袋 可 循 環 再

造，用作製造膠袋的原

料；  
 
(d) 應參考台灣的做法，指

明膠袋的厚度，方便循

環再造，因為膠袋如太

薄，循環再造的價值便

相當低；  
 
(e) 應 推 廣 可 作 生 物 降 解

的膠袋；  
 
(f) 可 在 零 售 店 收 集 用 過

的潔淨膠袋，以供不欲

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
 

支 付 環 保 徵 費 的 消 費

者再用；及  
 
(g) 應 在 實 施 一 年 後 檢 討

塑 膠 購 物 袋 責 任 計 劃

的範圍，以研究應否予

以進一步擴大，以涵蓋

更多零售商  
 
余若薇議員認為  ⎯⎯ 
 
可 考 慮 引 入 產 品 回 收 計

劃，以便回收用過的膠袋作

循環再造  
 
政府當局回應  ⎯⎯ 
 
(a) 條 例 草 案 的 目 的 是 在

源頭減少廢物，以及遏

止濫用塑膠購物袋；及  
 
(b) 如 零 售 店 同 意 和 合

作，可考慮收集用過的

潔淨塑膠購物袋  
 

013438 – 014143 
 

方剛議員 方剛議員關注到 ⎯⎯ 

 

(a) 條 例 草 案 所 涵 蓋 的 塑

膠 購 物 袋 大 多 會 再 用

作垃圾袋；若停止免費

派發塑膠購物袋，消費

者便須購買廢物袋；及  
 
(b) 開徵環保徵費後的 "轉

用效果 "及其影響  
 
政府當局回應  ⎯⎯ 
 
(a) 會採用分階段方式，第

一 階 段 涵 蓋 " 轉 用 " 的
可能性較低的 "訂明零

售商 "；  
 

 



 

 5

時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
 

  (b) 愛爾蘭的經驗顯示，即

使 計 及 廢 物 袋 略 有 增

加的使用情況，減用膠

袋 的 淨 幅 度 仍 相 當

大；及  
 
(c) 會 在 實 施 一 年 後 審 慎

考 慮 擴 大 徵 費 計 劃 的

範圍，並適當考慮 "轉
用 "效果的問題  

 

 

014144 – 015359 
 

方剛議員 

主席 

政府當局 

黃 維 基 先 生 ／

塑 料 袋 業 廠 商

會  
張 麗 萍 女 士 ／

長春社  
文 志 森 博 士 ／

綠色力量  
黎 浩 華 先 生 ／

環保關注組 

討論可作生物降解的膠袋

的處置問題 

 

團體代表認為  ⎯⎯ 
 

(a) 當 局 應 澄 清 可 否 把 可

作 生 物 降 解 的 塑 膠 購

物 袋 與 不 可 作 生 物 降

解的膠袋混合，循環再

造為製造膠袋的原料； 
 
(b) 有 需 要 令 公 眾 確 信 責

任計劃的成效；及  
 
(c) 海 外 地 方 的 經 驗 顯

示 ， 在 推 行 責 任 計 劃

後，整體的膠袋處置量

有所減少  
 
政府當局回應  ⎯⎯ 
 
(a) 會 在 實 施 一 年 後 檢 討

計劃的成效；及 

 

(b) 會 在 附 屬 法 例 中 訂 明

責任計劃的實施細則  
 

 

015400 – 015556 
 

陳婉嫻議員 

主席 

黎 浩 華 先 生 ／

環保關注組  
 

討論條例草案是否可以接

受 

 



 

 6

時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
 

015557 – 021405 
 

主席 

潘 智 生 教 授 ／

環諮會  
政府當局  
陳婉嫻議員 

張 麗 萍 女 士 ／

長春社  
 

討論是否有需要及早就塑

膠購物袋及其他產品 (包括

廢輪胎 )實施責任計劃  
 
政府當局解釋就不同種類

產品實施自願性責任計劃

的進展  
 

 

021406 – 024530 
 

主席 下次會議日期 

 

原定於 2008年 3月 7日舉行

的下次會議改在 2008年 3月
13日舉行 

  

 

 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2008年 3月 7日  


